
Comune di Monfalcone
Provincia di Gorizia

Rif. 155716/2018

N. verbale: 55 N. delibera: 262  dd. 29 ottobre 2018

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE adottata nella seduta del 29 ottobre 2018 alle ore 12.30
con la presenza dei signori:

1) Massimo ASQUINI P 6) Antonio GARRITANI P
2) Sabina CAUCI A 7) Michele LUISE A
3) Anna Maria CISINT P 8) Paolo VENNI P
4) Luca FASAN P 9) Francesco VOLANTE P
5) Giuliana GARIMBERTI A

Totale presenti: 6
Totale assenti: 3

Presiede il Sindaco-Presidente Anna Maria CISINT
Assiste il Segretario Generale Francesca FINCO

Proponente

Area: AREA SOCIALE E CULTURALE
Servizio: Attività Educative e Sportive
Unità Operativa: Attività Educative ed Istruzione

OGGETTO: Borse di studio per studenti delle scuole secondarie di primo e secondo
grado a.s. 2018/2019. Approvazione obiettivi, requisiti e criteri .



RELAZIONE

Con D.G. n. 56/252 dd. 23 novembre 2017 è stata proposta  l'istituzione di alcune borse di studio a favore di
studenti degli istituti scolastici secondari di primo grado (Giacich e Randaccio) e di secondo grado (Pertini,
Brignoli-Einaudi-Marconi, Buonarroti) per l'a.s. 2017/2018. 

Considerata positiva l'esperienza, si ritiene di riproporre dette borse di studio anche per l'anno scolastico
2018/2019 con i medesimi obiettivi, requisiti e criteri fissati con D.G. n. 56/252 dd. 23 novembre 2017.

Il numero delle borse di studio attribuibili a ciascun Istituto saranno così articolate:
 due borse di studio da € 150,00 ciascuna per la scuola secondaria di primo grado "E. Giacich";
 due borse di studio da € 150,00 ciascuna per la scuola secondaria di primo grado "G. Randaccio";
 una borsa di studio da € 200,00 per la scuola secondaria di secondo grado ISIS "S. Pertini";
 una borsa di studio da € 200,00 per la scuola secondaria di secondo grado ISIS "M. Buonarroti";
 una borsa di studio da € 200,00 per la scuola secondaria di secondo grado ISIS

"Brignoli-Einaudi-Marconi";

La designazione degli studenti da premiare e l'effettiva erogazione delle borse di studio avverrà a
conclusione dell'anno scolastico 2018/2019, stante la necessità dell'indicazione tra l'altro del profitto
scolastico.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la relazione in premessa;
Visto il bilancio di previsione 2018-2020;
Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione
dalla Titolare di P.O. del Servizio “Attività Educative e Sportive”, ai sensi dell'articolo 49 D.Lgs.
18.08.2000 n. 267 così come modificato dall'art. 3 del D.L. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012; 
Visto il parere favorevole espresso dal titolare P.O. Contabilità e Bilancio dell'Area Finanziaria in merito
alla regolarità contabile del presente atto ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012;
A voti unanimi, resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

 1. di istituire  n. 7 borse di studio a favore di studenti degli istituti scolastici secondari di primo grado
(Giacich e Randaccio) e di secondo grado (Pertini, Brignoli-Einaudi-Marconi, Buonarroti), per l'anno
scolastico 2018/2019,  per le motivazioni illustrate in premessa, articolate nel seguente modo:
 due borse di studio da € 150,00 ciascuna per la scuola secondaria di primo grado "E. Giacich";
 due borse di studio da € 150,00 ciascuna per la scuola secondaria di primo grado "G. Randaccio";
 una borsa di studio da € 200,00 per la scuola secondaria di secondo grado ISIS "S. Pertini";
 una borsa di studio da € 200,00 per la scuola secondaria di secondo grado ISIS "M. Buonarroti";
 una borsa di studio da € 200,00 per la scuola secondaria di secondo grado ISIS

"Brignoli-Einaudi-Marconi";

2. di approvare gli obiettivi, requisiti  e criteri di assegnazione  che si riportano di seguito:

Obiettivi
- premiare gli studenti meritevoli ed incentivare il successo formativo;
- valorizzare i giovani che si dedicano con impegno e dedizione non solo allo studio ma anche alla vita
attiva della scuola con senso di responsabilità e solidarietà;
- valorizzare gli interessi, le competenze e le attitudini personali nel contesto scolastico ed extrascolastico;
- evidenziare comportamenti proattivi e positivi di buon "esempio" di vita quotidiana.



Requisiti di partecipazione
- residenza nel Comune di Monfalcone;
- iscrizione e frequenza per l'anno scolastico 2018/2019 presso le scuole secondarie di primo grado Giacich
e Randaccio di Monfalcone e le scuole secondarie di secondo grado ISIS "Pertini"di Monfalcone, ISIS
"Buonarroti"di Monfalcone  e ISIS Brignoli-Einaudi-Marconi di Staranzano. 

Criteri per studenti delle scuole secondarie di primo grado tot. 100

Criteri Ambito scolastico max 60 Punteggio
Partecipazione attiva alla vita della scuola con adesione ad attività
pomeridiane, extra curriculari, competizioni, concorsi, gare previste
dal POF d'istituto e/o organizzate con il Comune di Monfalcone

10

Partecipazione attiva alla vita della scuola con conseguimento di
premi in competizioni, concorsi, gare previste dal POF d'istituto e/o
organizzate con il Comune di Monfalcone

15

Profitto scolastico con votazione conseguita a fine anno pari a 20  con voto da 8 a 9
25  con voto da 9,01 a 10

Profilo attitudinale comportamentale per attività di volontariato,
solidarietà, collaborazione con i coetanei su valutazione del
consiglio di classe

10

Criteri Ambito sportivo ed extrascolastico max 40 Punteggio
Pratica di uno sport con iscrizione ad associazione sportiva
dilettantistica

5

Partecipazione a competizioni sportive locali, regionali ed
extraregionali

10

Premi vinti in competizioni sportive 20
Partecipazione e/o frequenza a iniziative, programmi, convegni del
Comune di Monfalcone

  5

TOTALE 100

Criteri per studenti delle secondarie di secondo grado tot. 100

Criteri Ambito scolastico max 50 Punteggio
Partecipazione attiva alla vita della scuola con adesione ad attività
pomeridiane, extra curriculari, competizioni, concorsi, gare previste
dal POF d'istituto e/o organizzate con il Comune di Monfalcone

5

Partecipazione attiva alla vita della scuola con conseguimento di
premi in competizioni, concorsi, gare previste dal POF d'istituto e/o
organizzate con il Comune di Monfalcone

15

Profitto scolastico con votazione conseguita a fine anno pari a 15 con voto da 8 a 9
20 con voto da 9,01 a 10

Profilo attitudinale comportamentale per attività di volontariato,
solidarietà, collaborazione con i coetanei su valutazione del consiglio
di classe

10

Criteri Ambito sportivo scolastico ed extrascolastico max 30 Punteggio 
Pratica di uno sport con iscrizione ad associazione sportiva
dilettantistica

5

Partecipazione a competizioni sportive locali, regionali ed
extraregionali

10



Premi vinti in competizioni sportive 15
Criteri ambito sociale/culturale max 20 Punteggio
Appartenenza e partecipazione attiva ad associazione/gruppo/
organizzazione, ufficialmente riconosciuta in ambito culturale,
sociale, ricreativo, artistico

10

Partecipazione e/o frequenza a iniziative, programmi, convegni del
Comune di Monfalcone

 10

TOTALE 100

4. di darsi atto che le proposte di candidatura andranno redatte da parte dell'Istituzione Scolastica su
apposita modulistica e corredate dalla documentazione idonea a supporto della proposta (obbligatoria nel
caso di ambito sportivo e sociale/culturale, in quanto non direttamente attestabile dalla scuola) e che la
designazione degli studenti da premiare e l'effettiva erogazione delle borse di studio avverrà a conclusione
dell'anno scolastico 2018/2019, stante la necessità dell'indicazione tra l'altro del profitto scolastico;

5. di impegnare con successivi atti dirigenziali la spesa a carico del bilancio comunale, distinta per scuola
secondaria di primo e secondo grado, sulla base dei fondi resi disponibili sugli appositi capitoli del bilancio
2018-20.

-----------------------------------------------------------------------------------------------

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il parere tecnico favorevole espresso dal Titolare della Posizione Organizzativa Attività
Educative e Sportive dell’Area Sociale e Culturale, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000

 Visto il parere contabile favorevole espresso dal Titolare della Posizione Organizzativa Contabilità e
Bilancio dell’Area Finanziaria, allegato al presente atto, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000

Preso atto della su estesa proposta di deliberazione

A voti unanimi, palesemente espressi

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione nella stesura sopra riportata.-

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco-Presidente Il Segretario Generale
Anna Maria CISINT Francesca FINCO


